Program yang terdiri dari 1 (satu) program operasional dan 6 

(enam) program Teknis yakni: 

1. Program Penunjang Urusan Pemerintahan Daerah 

Kabupaten/Kota (program operasional), membutuhkan 5 

kegiatan dan 15 (lima belas) sub kegiatan. Kebutuhan dana 

untuk menjalankan program ini sebesar Rp 

13.470.525.811,88,- (Tiga belas milyar empat ratus tujuh 

puluh juta lima ratus dua puluh lima ribu delapan ratus 

sebelas rupiah  delapan puluh delapan sen ) yang bersumber 

dari Dana Transfer Umum-Dana Alokasi Umum; 

2. Program Pengelolaan Dan Pengembangan Sistem Air Limbah, 

membutuhkan 1 (satu) kegiatan dan 1 (satu) sub kegiatan. 

Untuk melaksanakan program ini dibutuhkan dana sejumlah 

Rp 4.756.350.000,00,- (empat milyar tujuh ratus lima  

puluh enam juta tiga ratus lima puluh ribu rupiah) yang 

bersumber dari DAK Fisik-Bidang Sanitasi-Layanan Dasar;  

3. Program Pengembangan Perumahan yang terdiri dari 2 (dua) 

kegiatan dan 2 (dua) sub kegiatan. Kebutuhan dana untuk 

menjalankan program ini sebesar Rp 298.762.500,00,- (dua

[...]

ratus Sembilan puluh dua juta tujuh ratus enam puluh  dua 

ribu lima ratus rupiah) yang bersumber dari Dana Transfer 

Umum-Dana Alokasi Umum. 

4. Program Kawasan Permukiman yang terdiri dari 1 (satu) 

kegiatan dengan 1 (satu) sub kegiatan. Kebutuhan dana 

untuk menjalankan program ini sebesar Rp 

403.045.000,00,- (empat ratus tiga juta empat puluh lima 

ribu rupiah) yang bersumber dari Dana Transfer Umum-

Dana Alokasi Umum. 

5. Program Perumahan Dan Kawasan Permukiman Kumuh 

yang terdiri dari 1 (satu) kegiatan dengan 1 (satu) sub 

kegiatan. Kebutuhan dana untuk menjalankan program ini 

sebesar Rp 0,- (nol rupiah) yang bersumber dari Dana 

Transfer Umum-Dana Alokasi Umum. 

6. Program Peningkatan Prasarana, Sarana Dan Utilitas Umum 

(PSU) yang terdiri dari 1 (satu) kegiatan dengan 3 (tiga) sub 

kegiatan. Kebutuhan dana untuk menjalankan program ini 

sebesar Rp 5.592.878.200,00,- (lima milyar lima ratus 

Sembilan puluh dua juta delapan ratus tujuh puluh delapan 

ribu dua ratus rupiah) yang bersumber dari Dana Transfer 

Umum-Dana Alokasi Umum. 

7. Program Pengelolaan Keanekaragaman Hayati (KEHATI) yang 

terdiri dari 1 (satu) kegiatan dengan 2 (dua) sub kegiatan. 

Kebutuhan dana untuk menjalankan program ini sebesar Rp 

2.148.482.000,00,- (dua milyar seratus empat puluh 

delapan juta empat ratus delapan puluh dua ribu rupiah) 

yang bersumber dari Dana Transfer Umum-Dana Alokasi 

Umum. 

BAB IV 

PERUBAHAN RENCANA KERJA DAN PENDANAAN TAHUN  2025 

Pelaksanaan pembangunan daerah tidak terlepas dari kerangka 

pendanaan yang diproyeksikan untuk tahun berjalan. Kerangka